
湖南宏旺新材料科技有限公司

年产 96万吨高牌号硅钢项目变更

竣 工 环 境 保 护 验 收 监 测 报 告

建设单位： 湖南宏旺新材料科技有限公司

编制单位： 湖南多杰环保管家科技有限公司

2023年 8月



建 设 单 位 法 人 代 表 ： 刘慧丹

编 制 单 位 法 人 代 表 ： 左蒋超

项 目 负 责 人 ： 罗宠通

报 告 编 写 人 ： 孙涛

建设单位
湖南宏旺新材料科技有限公

司
编制单位 湖南多杰环保管家科技有限公司

电话： 0738-8812661 电话： 0731-89717655

传真： / 传真： 0731-89717655

邮编： 417008 邮编： 410014
[...]
合并为 DA021 一根排气

筒，取向硅钢热拉伸平整

机组 2#（干燥炉和热处

理炉）采用天然气加热分

别设置一根排气筒，现实

取向硅钢热拉伸平整机

组 2#（干燥炉和热处理

炉）由环评报告书编号为

DA028、DA029 合并为

DA028一根排气筒

1条常规机组抛丸废气收

集后经负压脉冲式除尘器

处理后尾气合并通过 1根
通过排气筒排放（20m），

排气筒编号为 DA003

已建设 1条常规机组抛丸废气

收集后经负压脉冲式除尘器

处理后尾气合并通过 1根通过

排气筒排放（23m），排气筒

编号为 DA003

否

为了减少对外环境的影

响 DA003排气筒高度由

20米增加到 23米

1条酸洗机组产生的HCl酸
雾废气收集后经酸雾冷凝

器+洗涤塔（共1套）处理

后尾气通过排气筒排放

（20m），排气筒编号为
DA004

雾废气收集后经酸雾冷凝器+
洗涤塔（共1套）处理后尾气通

过排气筒排放（22m），排气

筒编号为DA004

否

为了减少对外环境的影

响 DA004排气筒高度由

20米增加到 22米



湖南宏旺新材料科技有限公司年产 96万吨高牌号硅钢项目变更竣工环境保护验收监测报告

25

名

称
环评及批复内容 实际建设情况

是否属于

重大变更
变动原因

酸再生过程产生的尾气经

碱洗洗涤塔处理后通过排

气筒排放，排气筒编号为
DA005

酸再生过程产生的尾气经碱洗

洗涤塔+静电除尘处理后通过

排气筒排放，排气筒编号为
DA005

否

与环评及批复相比，为确

保本项目的废气能达标

排放，本项目在酸再生过

程产生的尾气处理工艺

增设了静电除尘

项目2条冷轧线产生的油雾

经各自设置的干式油雾分

离器处理后通过排气筒排

放（20m），排气筒编号为

DA007、DA008

项目已建设2条冷轧线产生的

油雾分别经各自的干式油雾分

离器处理后经各自的排气筒排

放（22m），排气筒编号为

DA007、DA008

否

为了减少对外环境的影

响 DA007、DA008 排气

筒高度由 20米增加到 23
米

项目1条退火涂层机组碱洗

脱脂过程产生的碱雾收集

后通过1套碱雾洗涤塔和1
根排气筒排放（20m）

DA009

项目已建设1条退火涂层机组

碱洗脱脂过程产生的碱雾收集

后通过1套碱雾洗涤塔和1根排

气筒排放（22m），排气筒编

号调整为DA015

否

在申领排污许可证办理

时，企业根据实际情况调

整了排气筒编号，为了减

少 对 外 环 境 的 影 响

DA015排气筒高度由 20
米增加到 22米

取向硅钢DCL机组（2条）

碱洗脱脂过程产生的碱雾

收集后经各自配套的碱雾

洗涤塔（2套）和排气筒排

放（20m）（DA014和
DA017）

取向硅钢DCL机组（2条）碱

洗脱脂过程产生的碱雾收集后

分别经各自的碱雾洗涤塔（2
套）处理后经各自的排气筒排

放（26m），排气筒编号调整

为DA009、DA012

否

在申领排污许可证办理

时，企业根据实际情况调

整了排气筒编号，为了减

少 对 外 环 境 的 影 响

DA009、DA012排气筒高

度由 20米增加到 26米

项目1条退火涂层机组涂层

过程产生的铬酸雾收集后

通过1套网格式净化器+酸
雾洗涤塔处理后经1根排气

筒排放（20m）DA013

项目已建设1条退火涂层机组

涂层过程产生的铬酸雾收集后

通过1套网格式净化器+酸雾

洗涤塔处理后经1根排气筒排

放（22m），排气筒编号调整

为DA024

否

在申领排污许可证办理

时，企业根据实际情况调

整了排气筒编号，为了减

少 对 外 环 境 的 影 响

DA024排气筒高度由 20
米增加到 22米

新增的2条FCL机组涂层过

程产生的铬酸雾收集后经

各自的网格式净化器+酸
雾洗涤塔（2套）处理后经

各自的排气筒排放（20m）

（DA023和DA027）

已建设2条FCL机组涂层过程

产生的铬酸雾收集后分别经各

自的网格式净化器+酸雾洗涤

塔（2套）处理后经各自的排气

筒排放（22m），排气筒编号

调整为DA020、DA027

否

在申领排污许可证办理

时，企业根据实际情况调

整了排气筒编号，为了减

少 对 外 环 境 的 影 响

DA020、DA027排气筒高

度由 20米增加到 22米

新增的2条FCL机组酸洗过

程产生的硫酸雾收集后经

各自的硫酸雾洗涤塔（2
套）处理后排放处理后经各

自的排气筒排放（20m）

（DA022和DA026）

已建设2条FCL机组酸洗过程

产生的硫酸雾收集后经各自的

硫酸雾洗涤塔（2套）处理后

经各自的排气筒排放（22m），

排气筒编号调整为DA017、
DA026

否

在申领排污许可证办理

时，企业根据实际情况调

整了排气筒编号，为了减

少 对 外 环 境 的 影 响

DA017、DA026排气筒高

度由 20米增加到 22米

氧化镁废水经调节池调节

+连续反应+斜板沉淀处理

后部分回用，多余部分进入

综合废水处理站处理；氧化

镁预处理系统处理规模为

120m3/h（土建按240t/h规划

氧化镁废水经絮凝反应+沉淀

+自清洗过滤+回用水池处理

后全部回用；氧化镁预处理系

统处理，实际规模为240m3/h

否

与环评及批复相比，由调

节池调节+连续反应+斜
板沉淀更换为絮凝反应+
沉淀+自清洗过滤+回用

水池，环保设备工艺优

化，提高了废水处理效



湖南宏旺新材料科技有限公司年产 96万吨高牌号硅钢项目变更竣工环境保护验收监测报告

26

名

称
环评及批复内容 实际建设情况

是否属于

重大变更
变动原因

设计） 率。为了减轻对环境的影

响氧化镁废水处理后由

部分回用改为全部回用

含油废水处理预系统处理

工艺为化学除油+气浮，处

理规模为15m3/h；碱性废水

预处理系统处理工艺为中

和+絮凝沉淀+气浮，处理

规模为10m3/h；酸性废水预

处理系统处理工艺为中和

+絮凝沉淀，处理规模为

20m3/h；综合废水处理工艺

生化+沉淀，处理规模为
45m3/h

含油废水预处理系统工艺为隔

油槽+调节池+气浮+含碱废水

斜板沉淀池+综合废水混合池

+生化池+沉淀池，实际处理规

模为15m3/h；碱性废水预处理

系统处理工艺为隔油槽+调节

池+1、2号气浮+含碱废水斜板

沉淀池+综合废水混合池+生
化池+沉淀池，实际处理规模

为10m3/h；酸性废水预处理系

统处理工艺为调节池+含酸斜

板沉淀池+综合废水混合池+
生化池+沉淀池，实际处理规

模为20m3/h；综合废水处理工

艺综合废水混合池+生化池+
沉淀池，实际处理规模为

45m3/h

否

与环评及批复相比，含油

废水预处理系统由化学

除油+气浮更换为隔油槽

+调节池+气浮；碱性废

水预处理系统由中和+
絮凝沉淀+气浮更换为

隔油槽+调节池+1、2号
气浮+含碱废水斜板沉

淀池；酸性废水预处理系

统由中和+絮凝沉淀更

换为调节池+含酸斜板

沉淀池；综合废水处理工

艺增设了综合废水混合

池，环保设备工艺优化，

提高废水处理效率，确保

废水达标排放。

项目含铬废水在厂内收集

预处理达到娄底经开区污

水厂进水标准后由槽车托

运至娄底经开区污水处理

厂集中处理；含铬废水处理

工艺为絮凝沉淀，处理规模

为1m3/h。

项目含铬废水在厂内收集预处

理达到娄底经开区污水厂进水

标准后由槽车托运至娄底经开

区污水处理厂集中处理；含铬

废水处理工艺为调节池+还原

+中和+沉淀，实际规模为

1m3/h。

否

与环评及批复相比，含铬

废水处理系统增设了调

节池+还原+中和，环保设

备工艺优化，提高废水处

理效率，确保废水达标后

由槽车托运至娄底经开

区污水处理厂集中处理。

噪

声

建筑物隔声、基础减振、消

声器等措施。

建筑物隔声、基础减振、消声

器等措施，厂区北侧已设置隔

音墙。

否

为了减少对枫树村居民

点的影响，在厂区北侧已

设置隔音墙。

4环境保护设施

4.1污染物治理措施

4.1.1废水

项目厂区内采取污污分流，生产过程产生的酸性废水通过酸性废水处理系统处

理，含油废水通过预处理后与碱性废水经预处理后一并经含碱废水斜板沉淀池处理

后，再进入综合废水混合池+生化+沉淀处理后排入污水总排口，达到《钢铁工业水污

染物排放标准》（GB 13456—2012）间接排放标准，然后排入娄星工业集中区污水处

理厂处理后水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改

单表 1中的一级 A标准后排入南阳河。项目氧化镁废水通过氧化镁废水处理系统处理

后，进入回用水池回用，不外排，含铬废水在厂内收集预处理后定期由槽车运输至娄



湖南宏旺新材料科技有限公司年产 96万吨高牌号硅钢项目变更竣工环境保护验收监测报告

27

底经开区污水处理厂集中处理；生活污水经厂内隔油池+化粪池处理后达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准排入娄星工业集中区污水处理厂。

表 4-1 项目废水产生、治理及排放情况一览表

废水来源
废水

种类

主要污染因

子

排放

规律

废水排

放量

治理设施
处理工艺

处理后去

向名称 数量

盐酸酸洗

后逆流漂

洗、盐酸

酸雾处理

设施废水

酸性

废水

pH、COD、
SS、BOD5、

氨氮、Fe、
石油类、氯

化物

间接

排放
22188

酸性废

水处理

系统

1

调节池+含酸废水

斜板沉淀池+综合

废水混合池+综合

废水生化池+综合

废水沉淀池

经市政管

网至娄星

工业集中

区污水处

理厂

碱洗后逆

流漂洗、

碱雾处理

设施废水

碱性

废水

pH、COD、
NH3-N、石油

类

间接

排放
32645.

7

碱性废

水预处

理系统

1

隔油槽+调节池+1、
2号气浮+含碱废水

斜板沉淀池+综合

废水混合池+综合

废水生化池+综合

废水沉淀池

冷轧
含油

废水

pH、COD、
NH3-N、石油

类

间接

排放
28840

含油废

水处理

系统

1

隔油槽+调节池+气
浮+含碱废水斜板

沉淀池+综合废水

混合池+综合废水

生化池+综合废水

沉淀池

车间
含氧

化镁

pH、COD、
Mg2+、SS

间接

排放
140524

氧化镁

废水处

理系统

1
絮凝反应+沉淀+自
清洗过滤+回用水

池

员工生活
生活

污水

PH、CODCr、

BOD5、SS、
氨氮、动植

物油

间接

排放
9945

隔油池

+化粪

池

1 物理沉淀、厌氧

铬涂层、

含铬废气

处理设施

废水

含铬

废水

pH、总铬、

六价铬

间接

排放
761.3

含铬废

水处理

系统

1 调节池+还原+中和

+沉淀

槽车托运

至娄底经

开区污水

处理厂

（1）废水站处理工艺

酸性废水处理系统收集处理厂区含盐酸酸洗后逆流漂洗、盐酸酸雾处理设施废

水，实际处理规模为 20m3/h（合 480m3/d），采取调节池+含酸废水斜板沉淀池+综合

废水混合池+综合废水生化池+综合废水沉淀池工艺；

含油废水处理系统收集处理厂区冷轧废水，实际处理规模为 15m3/h（合 360m3/d），

采取隔油槽+调节池+气浮+含碱废水斜板沉淀池+综合废水混合池+综合废水生化池+

综合废水沉淀池工艺；

碱性废水处理系统处理厂区碱洗后逆流漂洗、碱雾处理设施废水，实际处理规模

为 10m3/h（合 240 m3/d），采取隔油槽+调节池+1、2号气浮+含碱废水斜板沉淀池+

综合废水混合池+综合废水生化池+综合废水沉淀池工艺；



湖南宏旺新材料科技有限公司年产 96万吨高牌号硅钢项目变更竣工环境保护验收监测报告

28

氧化镁废水处理系统收集处理厂区硫酸酸洗线废水，实际处理规模为 240 m3/h（合

5760 m3/d），采取絮凝反应+沉淀+自清洗过滤+回用水池工艺；

含铬废水处理系统收集处理厂区铬涂层、含铬废气处理设施废水，实际处理规模

为 1 m3/h（合 20 m3/d），采取调节池+还原+中和+沉淀工艺。

工艺流程图如下：

图 4-2 含铬废水处理工艺流程图

含铬废水处理系统 含油废水处理系统

图 4-1 生产废水处理工艺流程图



湖南宏旺新材料科技有限公司年产 96万吨高牌号硅钢项目变更竣工环境保护验收监测报告

29

氧化镁废水处理系统 酸性废水处理系统

生产废水总排口 废水处理工艺流程图

4.1.2废气

本公司废气源主要包括退火过程产生的退火炉天然气燃烧废气（SO2、NOx），

抛丸过程产生的粉尘（颗粒物），盐酸酸洗过程和盐酸再生过程产生的 HCl 酸雾，酸

再生过程产生的粉尘（氧化铁粉颗粒），冷轧过程产生的油雾，碱洗过程产生的碱雾，

涂层过程产生的含铬废气。

退火炉采用清洁燃料天然气，配制低氮燃烧技术，废气经余热利用后通过排气筒

排放，污染物排放浓度满足《轧钢工业大气污染物排放标准（GB28665-2012）中表 3

标准限值；抛丸粉尘经布袋除尘器处理后通过排气筒排放，颗粒物排放浓度满足《轧

钢工业大气污染物排放标准（GB28665-2012）中表 3标准限值；酸洗过程产生的盐酸

雾引入酸雾冷凝器+洗涤塔处理后通过排气筒排放，排放浓度满足《轧钢工业大气污

染物排放标准（GB28665-2012）中表 2标准限值；酸再生过程产生污染物满足《轧钢

工业大气污染物排放标准（GB28665-2012）中表 2和表 3标准限值；冷轧过程产生的

油雾由轧机进、出口端的上部吸入主风道，然后送入干式油雾分离器处理，干式油雾



湖南宏旺新材料科技有限公司年产 96万吨高牌号硅钢项目变更竣工环境保护验收监测报告

30

分离器为金属网二级过滤，带自动清洗装置，净化后由排气筒排放，排放浓度满足《轧

钢工业大气污染物排放标准（GB28665-2012）中表 2标准限值；碱洗过程中产生的碱

雾经碱雾洗涤塔处理后通过 26米排气筒排放，排放浓度满足《轧钢工业大气污染排

放标准》（GB28665-2012）及修改单中表 2排放限值；涂层过程产生的铬酸雾经网格

式净化器收集后的铬酸雾再进入酸雾水喷淋填料塔进行中和吸收，最终净化后的气体

引至排气筒排放，排放浓度满足《轧钢工业大气污染物排放标准（GB28665-2012）中

表 2标准限值。

废气产生及治理、排放情况详见表 4-2。

表 4-2 废气产生及治理、排放情况表

废气来源 工序 污染物种类 排放形式 治理设施名称

治理

设施

数量

排气筒内

径

常化酸洗

机组 1#

退火

（NOF预

热无氧化

炉）废气
颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物

有组织排

放

低氮燃烧+22米
DA001排气筒排放

1

1.35m
退火（RTF
辐射管加

热炉）废

气

1

抛丸 颗粒物
有组织排

放

负压脉冲袋式除尘器

+23米 DA003排气筒

排放

1 1.7m

酸洗槽
氯化氢

酸雾

有组织排

放

酸雾洗涤塔+22米
DA004排气筒排放

1 1.5m

酸再生

焙烧

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物、氯化氢酸

雾

有组织排

放

酸雾洗涤塔+15米
DA005排气筒排放

1 1.5m

铁粉仓 颗粒物（Fe2O3）
有组织排

放

布袋除尘器+15米
DA006排气筒排放

1 1.2m

冷轧机组
1~2# 冷轧 油雾

有组织排

放

干式油雾分离器+22
米DA007排气筒排放

1 2.5m

干式油雾分离器+22
米DA008排气筒排放

1 2m

退火涂层

机组 1#

碱洗槽 碱雾
有组织排

放

碱雾洗涤塔+22米
DA015排气筒排放

1 方管烟囱
160*70cm

退火（RTF
辐射管加

热炉）废

气

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物

有组织排

放

低氮燃烧+22米
DA019排气筒排放

1 1.3m

干燥炉间

接加热废

气

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物

有组织排

放

低氮燃烧+22米
DA022排气筒排放

1 1m



湖南宏旺新材料科技有限公司年产 96万吨高牌号硅钢项目变更竣工环境保护验收监测报告

31

烧结炉废

气

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物

有组织排

放

低氮燃烧+22米
DA023排气筒排放

1 1.15m

涂层废气 铬酸雾
有组织排

放

网格式净化器+酸雾

处理塔中和吸收+22
米DA024排气筒排放

1 1.15m

DCL机组

1#（取向

硅钢脱碳

退火涂层

机组）

碱洗槽 碱雾
有组织排

放

碱雾洗涤塔+26米
DA009排气筒排放

1 1.2m

干燥炉间

接加热废

气

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物

有组织排

放

低氮燃烧+26米
DA011排气筒排放

1 方管烟囱
110*60cm

退火（RTF
辐射管加

热炉）废

气

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物

有组织排

放

低氮燃烧+26米
DA010排气筒排放

1 方管烟囱
160*60cm

DCL机组

2#（取向

硅钢脱碳

退火涂层

机组）

碱洗槽 碱雾
有组织排

放

碱雾洗涤塔+26米
DA012排气筒排放

1 1.2m

干燥炉间

接加热废